

Số: 15/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-TLĐ ngày/12/2023 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về Nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028;

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt triển khai Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu nhằm giúp các cấp công đoàn, cán bộ công đoàn và đoàn viên, người lao động nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết, đặc biệt là thời cơ, thách thức và mục tiêu, khâu đột phá, nhiệm vụ, giải pháp hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028. Từ đó tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong toàn hệ thống Công đoàn để tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; tạo sự đồng thuận, cổ vũ, động viên toàn thể cán bộ, đoàn viên, người lao động toàn tỉnh phát huy trí tuệ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, tin tưởng và tích cực tham gia các hoạt động do tổ chức Công đoàn tổ chức, góp phần xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh và tổ chức Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện.

- Tạo đột sinh hoạt chính trị sâu rộng để mỗi cán bộ công đoàn, đoàn viên, nhất là cán bộ công đoàn chuyên trách, cán bộ chủ chốt công đoàn các cấp đều quán triệt, nắm vững và tổ chức thực hiện Nghị quyết đúng đắn, sáng tạo, hiệu quả; tạo phong trào thi đua sôi nổi ở các cấp công đoàn ngay từ những tháng đầu, năm đầu thực hiện Nghị quyết.

2. Yêu cầu

- Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của các cấp công đoàn trong năm 2024, cần được thực hiện nghiêm túc, khoa học, chất lượng tại các cấp công đoàn từ tháng 12/2023 đến

hết quý I năm 2024; đôn đốc, kiểm tra, giám sát thường xuyên; phải gắn liền việc nghiên cứu, học tập với xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết và cụ thể hoá trong nội dung và nhiệm vụ công tác của từng cấp công đoàn, từng công đoàn cơ sở, tổ công đoàn.

- Việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết phải được tiến hành nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, đối tượng đoàn viên, người lao động; làm rõ những vấn đề mới, cốt lõi, liên hệ với thực tiễn công đoàn địa phương, ngành, đơn vị. Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu công đoàn các cấp trong việc chỉ đạo, chủ trì và chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết; kết hợp với uốn nắn nhận thức sai lệch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch về công nhân, tổ chức Công đoàn.

II. NỘI DUNG

1. Một số nội dung cơ bản trong văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028.

2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong công tác xây dựng tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028

3. Nhiệm vụ chủ yếu về công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028.

4. Công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, NLD; quan tâm đối thoại, thương lượng tập thể, mang lại lợi ích cho đoàn viên, NLD về tiền lương, tiền thưởng, điều kiện và thời giờ làm việc.

5. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong công tác tài chính Công đoàn, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

III. THÀNH PHẦN

- Ủy viên Ban Chấp hành, UBKT LĐLĐ tỉnh khoá XIII, cán bộ Chủ chốt LĐLĐ tỉnh, cán bộ, công chức các ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Báo cáo viên: Các đồng chí Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Dự kiến: 50 người

IV. THỜI GIAN

01 ngày, khai mạc 8 giờ 00 phút, ngày 09/01/2024

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu.

- Tổng hợp nội dung các chuyên đề báo cáo tại Hội nghị

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề “Một số nội dung cơ bản trong văn kiện Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028”;

- Phối hợp với các ban chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

2. Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề “Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong công tác xây dựng tổ chức Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028”; “Nhiệm vụ chủ yếu về công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028”.

- Phối hợp với các ban chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

3. Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động:

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề “Công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; quan tâm đối thoại, thương lượng tập thể, mang lại lợi ích cho đoàn viên, người lao động về tiền lương, tiền thưởng, điều kiện và thời giờ làm việc”.

- Phối hợp với các ban chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị.

4. Văn phòng LĐLĐ tỉnh:

- Chuẩn bị nội dung chuyên đề “Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong công tác tài chính Công đoàn, nhiệm kỳ 2023-2028”.

- Phối hợp với các Ban chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí Hội nghị.

5. LĐLĐ các huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức tỉnh

Các đơn vị căn cứ Kế hoạch cử cán bộ tham dự Hội nghị đảm bảo đúng thành phần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu, nhiệm kỳ 2023-2028. Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, Thành phố, công đoàn ngành, công đoàn Viên chức tỉnh căn cứ kế hoạch thực hiện.

(Kế hoạch này thay giấy mời Hội nghị)

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu VT, Ban TG -NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung

